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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023  

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện  

giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 31/TTr-SCT ngày 

16/8/2023 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg 

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai 

đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg 

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai 

đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và 

các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Trong giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo phấn đấu hằng năm tiết 

kiệm tối thiểu 2,0% tổng điện năng tiêu thụ trên địa bàn tỉnh. 

- Phấn đấu đến năm 2030 có 50% các tòa nhà công sở và 50% nhà dân sử 

dụng điện mặt trời áp mái nhà tự sản, tự tiêu (phục vụ tại chỗ, không bán điện 

vào hệ thống điện quốc gia). 

- Đến hết năm 2025, phấn đấu 100% chiếu sáng đường phố chính trong đô 

thị sử dụng đèn LED; các hệ thống chiếu sáng đầu tư mới hoặc nâng cấp sửa 

chữa cải tạo 100% phải sử dụng đèn LED. 

- Giảm tổn thất điện năng trên toàn hệ thống dưới 6% vào năm 2025. 

2. Mục tiêu cụ thể theo từng nhóm đối tượng: 

- Nhóm hành chính sự nghiệp: Hàng năm tiết kiệm 1,94% điện thương phẩm 

của nhóm; Góp phần tiết kiệm 0,13% tổng lượng điện thương phẩm trong toàn 

ngành. 

- Nhóm chiếu sáng công cộng: Hàng năm tiết kiệm 2,15% điện thương phẩm 

của nhóm; Góp phần tiết kiệm 0,11% tổng lượng điện thương phẩm trong toàn 

ngành. 
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- Nhóm sinh hoạt, tiêu dùng dân cư; kinh doanh dịch vụ: Hàng năm tiết 

kiệm 2,06% điện thương phẩm của nhóm; Góp phần tiết kiệm 0,52% tổng lượng 

điện thương phẩm trong toàn ngành. 

  - Nhóm sản xuất công nghiệp - xây dựng: Hàng năm tiết kiệm 1,85% điện 

thương phẩm của nhóm; Góp phần tiết kiệm 1,24% tổng lượng điện thương 

phẩm trong toàn ngành.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở, đơn vị hành chính, sự 

nghiệp, trường học, bệnh viện… 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 

2020-2025 và các năm tiếp theo; Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm 

điện tới toàn thể người lao động, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen 

thưởng hằng năm. 

- Phối hợp với Công ty Điện lực Bình Phước xây dựng và tổ chức triển khai 

kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hằng năm tối thiểu tiết kiệm 

5,0% tổng điện năng tiêu thụ trong năm; Tận dụng và huy động các nguồn lực 

để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà để giảm tiêu thụ điện 

từ hệ thống điện quốc gia. 

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả nội quy quy chế về tiết 

kiệm điện tại đơn vị. Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện 

nội quy và các quy định hiện hành về tiết kiệm điện tại các cơ quan, công sở, 

xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả quy định về sử dụng, bảo 

dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường thực hiện Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm 

năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách 

nhà nước. 

2. Thực hiện tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, hệ thống chiếu 

sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời 

- Các tổ chức, cá nhân quản lý vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng hệ 

thống chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời, chiếu sáng giao 

thông chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực Bình Phước xây dựng và tổ chức 

triển khai kế hoạch tiết kiệm điện, theo đó, phải đảm bảo tối thiểu tiết kiệm 20% 

tổng điện năng tiêu thụ trong giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo cho các 

hoạt động chiếu sáng trên. 

- Áp dụng các giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật chiếu sáng 

công cộng; Thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng đèn 

tiết kiệm điện; Áp dụng công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công 

cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời. 
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- Triển khai các giải pháp công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công 

cộng, sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% công 

trình chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp. 

- Đẩy nhanh lộ trình thực hiện tự động hóa chiếu sáng theo khung thời gian và 

điều kiện thời tiết của các công trình chiếu sáng công cộng. Xây dựng kế hoạch đầu 

tư để đến hết năm 2025, phấn đấu 100% chiếu sáng đường phố sử dụng đèn LED. 

3. Thực hiện tiết kiệm điện tại các hộ gia đình 

- Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo Quyết định số 

04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định danh mục 

phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng mức hiệu suất năng 

lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện. 

- Thường xuyên thực hành hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại 

gia đình như: tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu 

không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết 

và sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 26
o
c trở lên); ưu 

tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có 

dán nhãn tiết kiệm năng lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; lắp đặt 

và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng 

lượng mặt trời. 

4. Thực hiện tiết kiệm điện tại các cơ sở thương mại và dịch vụ trên địa 

bàn tỉnh 

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng và 

tòa nhà chung cư: Giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời 

vào thời gian cao điểm buổi tối của hệ thống điện theo yêu cầu của cơ quan điện 

lực sở tại; Tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng 

cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của Đơn vị điện lực tại địa 

phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện. 

- Các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ: Thực hiện các giải pháp sử 

dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết 

kiệm điện của đơn vị cho khách hàng, nhân viên; Phối hợp với Công ty Điện lực 

Bình Phước trong việc thực hiện giảm nhu cầu sử dụng điện khi có yêu cầu. 

5. Thực hiện tiết kiệm điện tại các đơn vị sử dụng năng lượng trọng 

điểm và các doanh nghiệp sản xuất: 

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả như: 

đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện kế hoạch sản xuất 

hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu thụ 

điện lớn vào giờ cao điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải. 

- Lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo vào hệ thống năng lượng 

nội bộ; Ưu tiên sử dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao. 
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- Cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm phải tiết kiệm ít nhất 2% điện năng 

tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm, rà soát, chấn chỉnh việc chấp hành 

Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản quy phạm pháp 

luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả có liên quan. 

- Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp là đối tượng điều chỉnh của các 

văn bản quy phạm pháp luật quy định về định mức tiêu hao năng lượng trên một 

đơn vị sản phẩm phải tuân thủ định mức tiêu hao năng lượng theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Chỉ đạo các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn thực hiện 

nghiêm các quy định tại Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Thực 

hiện các giải pháp tiết kiệm điện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại điểm 

đ mục 1 Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn thực hiện 

nghiêm các quy định về định mức tiêu hao năng lượng. 

- Chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công thương thực 

hiện theo đúng lộ trình, danh mục thiết bị sử dụng năng lượng có hiệu suất thấp 

phải loại bỏ theo Quyết định  số 14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Danh mục và lộ trình phương tiện, thiết bị sử dụng 

năng lượng  phải loại bỏ và các tổ máy phát điện hiệu suất thấp không được xây 

dựng mới 

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất UBND tỉnh khen thưởng các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có thực hiện tốt trong việc tiết kiệm điện; 

Xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất xử lý các trường hợp sử dụng điện lãng phí, 

không thực hành tiết kiệm điện theo quy định. 

2. Sở Xây dựng 

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn việc thực hiện công tác thẩm định các dự án 

đầu tư xây dựng công trình theo thẩm quyền, tuân thủ Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia QCVN 01:2021/BXD về các công trình xây dựng sử dụng năng lượng hiệu 

quả và khuyến cáo lắp đặt các thiết bị điện hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng, sử 

dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo; chiếu sáng đường phố sử dụng đèn 

LED. 

- Chỉ đạo các chủ đầu tư công trình dân dụng thực hiện theo đúng lộ 

trình, danh mục thiết bị sử dụng năng lượng có hiệu suất thấp phải loại bỏ theo 

Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban 
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hành Danh mục và lộ trình phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng phải loại bỏ 

và các tổ máy phát điện hiệu suất thấp không được xây dựng mới. 

3. Sở Tài chính 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng ngân sách để chi trả tiền điện của các 

cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; Báo cáo, đề xuất 

UBND tỉnh các hình thức khen thưởng, xử phạt kịp thời đối với các đơn vị theo 

quy định. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư, mua sắm công, triệt để 

tuân thủ quy định tại Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành danh mục, phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng 

được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước. 

- Không bố trí vốn ngân sách để đầu tư các nhóm thiết bị văn phòng và 

thương mại, nhóm thiết bị gia dụng sử dụng năng lượng có hiệu suất thấp phải 

loại bỏ theo Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Hàng năm bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì hướng dẫn biện pháp 

sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp theo quy định 

tại Thông tư số 19/2013/TT-BNNPTNT ngày 15/3/2013 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

5. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì hướng dẫn các biện pháp sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động giao thông vận tải theo quy định tại  

Thông tư số 64/2011/TT-BGTVT  ngày 26/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông vận tải. 

6. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị 

liên quan đưa nội dung tiết kiệm điện thành tiêu chí xét thi đua khen thưởng 

hàng năm. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh, Truyền hình và Báo 

Bình Phước 

Phối hợp với Công ty Điện lực Bình Phước tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

các nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025 và các năm tiếp theo; đẩy 

mạnh tuyên truyền các giải pháp tiết kiệm điện, xây dựng chuyên trang, chuyên 

mục, hoạt cảnh, chương trình truyền thanh, truyền hình dưới nhiều hình thức 

sinh động, phù hợp về tiết kiệm điện; dành thời lượng thích hợp để tuyên truyền 

chủ trương của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, sử dụng điện 

tiết kiệm và hiệu quả, nhất là trong các tháng mùa khô hàng năm để nhân dân 

biết và thực hiện tiết kiệm điện; áp dụng đơn giá phù hợp cho việc tuyên truyền, 

phổ biến về tiết kiệm điện. 
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8. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Tuyên truyền và triển khai ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp và hoạt động của nhân dân. 

- Triển khai các đề tài nghiên cứu về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả, sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo như: năng lượng gió, năng lượng mặt 

trời,... 

- Triển khai các giải pháp hỗ trợ thực hiện loại bỏ các phương tiện, thiết bị 

sử dụng năng lượng phải loại bỏ, các tổ máy phát điện hiệu suất thấp không 

được xây dựng mới theo quy định tại Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày 

24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp, tạo điều 

kiện để Công ty Điện lực Bình Phước thực hiện chương trình tuyên truyền tiết 

kiệm điện trong trường học, dành thời gian hợp lý trong các chương trình ngoại 

khóa để phổ biến nội dung về cách sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. 

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp phối hợp, các đơn vị thuộc quyền quản lý tạo điều kiện để Công ty 

Điện lực Bình Phước thực hiện chương trình tuyên truyền tiết kiệm điện và triển 

khai thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện. 

11. Ban Quản lý Khu kinh tế 

- Phối hợp với Công ty Điện lực Bình Phước thông tin tới các doanh nghiệp 

trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh về tình hình cung ứng 

điện từng năm để thực hiện tiết kiệm điện; chủ động điều chỉnh Kế hoạch sản 

xuất của đơn vị cho phù hợp; khuyến khích tham gia tự nguyện Chương trình 

điều chỉnh phụ tải phi thương mại (DR), theo quy định tại Thông tư số 

23/2017/TT-BCT ngày 16/11/2017 của Bộ Công Thương. 

- Triển khai, hướng dẫn các chủ đầu tư trong các khu công nghiệp, khu 

kinh tế trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng lộ trình, danh mục thiết bị sử dụng 

năng lượng có hiệu suất thấp phải loại bỏ không được xây dựng mới theo Quyết 

định số 14/2023/QĐ-TTg  ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

12. Đối với các sở, ban, ngành 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện năng hàng năm 

của cơ quan, đơn vị theo Thông tư số 111/2009/TTLT-BTC-BCT của Liên Bộ: 

Tài chính - Công Thương về việc hướng dẫn thực hiện tiết kiệm điện trong các 

cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Phổ biến tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025 và các 

năm tiếp theo; quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc, 
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đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, 

chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm của cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy và các quy định hiện 

hành về tiết kiệm điện. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý của mình, chủ trì 

thực hiện việc loại bỏ các phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất 

thấp không được xây dựng mới theo quy định tại Quyết định số 14/2023/QĐ-

TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

13. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các phòng ban, UBND các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn 

vị đóng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các 

giải pháp tiết kiệm điện đến từng hộ sử dụng điện; Phối hợp với Điện lực địa 

phương theo dõi, kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện; Xử lý theo thẩm quyền 

hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý các đơn vị, cá nhân không thực hiện các 

biện pháp tiết kiệm điện. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý của mình, chủ trì 

thực hiện, tuyên truyền, kiểm tra, thanh tra việc loại bỏ các phương tiện, thiết bị 

sử dụng năng lượng hiệu suất thấp không được xây dựng mới theo quy định tại 

Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

14. Công ty Điện lực Bình Phước 

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiết kiệm trong phân phối điện; Thực 

hiện các giải pháp quản lý, kỹ thuật, đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống lưới điện 

nông thôn, nhằm giảm tỷ lệ tổn thất điện năng, nâng cao chất lượng điện áp. 

- Phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức đóng trên địa bàn xây dựng kế 

hoạch tiết kiệm điện; Hỗ trợ Ủy ban nhân dân các cấp thống kê kết quả thực 

hiện kế hoạch tiết kiệm điện của doanh nghiệp, tổ chức thuộc địa bàn cung cấp 

điện. 

- Phối hợp với cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố: tuyên truyền rộng rãi tới khách hàng sử dụng điện về tình hình 

cung cấp điện, các biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý của mình, chủ trì 

thực hiện việc loại bỏ các phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất 

thấp không được xây dựng mới theo quy định tại Quyết định số 14/2023/QĐ-

TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thống kê, theo dõi việc tiết kiệm điện 

của cơ quan, công sở, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn; Hàng quý tổng hợp 

tình hình thực hiện của các đơn vị, báo cáo Sở Công Thương tổng hợp đánh giá 

đề xuất UBND tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo thực 

hiện các giải pháp tiết kiệm điện và điều hòa tiết giảm phụ tải khi xảy ra thiếu 
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điện theo kế hoạch; Hạn chế làm ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của các doanh nghiệp; tránh việc cắt điện sinh hoạt trên diện rộng, kéo dài 

trong mùa nắng nóng. 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện và báo cáo Sở Công Thương kết quả thực 

hiện tiết kiệm điện hằng năm và cả giai đoạn 2023-2025; Báo cáo kịp thời 

UBND tỉnh và Sở Công Thương về tình hình khó khăn, vướng mắc trong việc 

quản lý vận hành lưới điện và tiết kiệm điện. 

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch được duyệt chủ động tổ chức thực 

hiện theo quy định; Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương trước ngày 

30/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề 

xuất Sở Công Thương tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo 

quy định./. 

 
Nơi nhận: 

-  Bộ Công Thương; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;                 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể; 

- Các Sở, ban, ngành có liên quan; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Công ty Điện lực Bình Phước; 

- Lưu: VT, TH (18Dg). 

KT. CHỦ TỊCH               

PHÓ CHỦ TỊCH 
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